
 

112 年度經濟部中小企業處 

新創採購-場域實證‧共創解題 

提案書 1/1 

 

平鎮工業區污水處理廠之數位孿生運用導入 AI

智能管理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

提案機關或企業：平鎮環保股份有限公司 

 

 

中 華 民 國 1 1 2 年 5 月 1 0 日 



 
 

提案表 

提案機關或企業 平鎮環保股份有限公司 

提案名稱 平鎮工業區污水處理廠之數位孿生運用導入 AI 智能管理 

配合單位 經濟部工業局平鎮工業區服務中心 

 提案概要（具

體並簡要說

明實證背景、

主題） 

平鎮工業區污水處理廠係經濟部工業局依「促進民間參與平

鎮工業區污水下水道系統建設之整建、營運及移轉(ROT)計畫」投

資契約，於民國98年12月20日由平鎮環保股份有限公司得標委託

營運管理，本工業區污水處理廠於民國89 年 6 月完成功能改善

與擴建工程，距今已超過 22 年，設備建置後雖經維修與保養，

仍難敵歲月的摧殘，設備老化故障或性能不佳，機具與管線老舊

損耗，在操作上必須仰賴中控室掌握水質水量及設備訊息，以利

人員維護管理；然而，原先全廠水質與處理設備監控系統，各期

改善分批更新並無全面之檢討，致使監控系統已老舊不符目前操

作之需求，造成系統不一以及新舊難以整合之問題。從而，衍生

操作維護人力增加、處理效能不佳、水質水量難以有效掌控等問

題，故冀望透過本提案計畫從而改善問題與提升效能。 

本計畫將以數位孿生(Digital Twin)觀念與技術，透過軟體或網

路空間(cyber space)，針對實體的物件、設備進行監控、分析、模

擬、預測、控制的技術，期望為未來的管理模式與科技運用，有

深一層的探索與研究進而提升污水廠操作人員操作效能，並提升

處理水質效率與符合放流水標準，並藉由 AI 人工智能的導入，即

時掌握水處理過程中的各項生化反應、物理處理、薄膜處理、化

學反應、機械設備狀態，再經過智能化軟體運算得到最佳控制參

數，並將參數回傳到各單元控制盤 PLC 操控設備，除能克服操作

上技能與經驗的困境，並建立大數據及 AI 智能訓練，根據污水量

和水質狀況，彈性調整設備的運作，不只讓水質淨化效率最大化，

還能蒐集與彙整現場相關數據，作為未來發展更多數據化、智慧

化管理應用的基礎。 

 提供之行政協

處內容 

一、協助解題者取得污水廠內大數據分析所需之資料。 

二、提供解題者諮詢污水廠現場實務管理及操作模式，以正確建

立智能監測系統及管理資訊系統。 

三、以實際需求者角度配合解題者實際測試廠內各單元設備儀表

即時監測管理方法。 

 預計期程 
預計112年6月26日開始執行，112年11月29日竣工，112年12月7

日完成驗收。 

申請機關或企業 機關或企業 姓名 職稱 電子信箱 聯絡電話及手機 



 
 

聯絡窗口 

及主管 

詹肯森廠長 
平鎮環保股

份有限公司 
詹肯森 廠長 

kenxon@orz

one.com.tw 
0933-899525 

申請提案即同意經濟部中小企業處為執行採購案蒐集、處理或利用個人資料及檔案（指自然人

之姓名、身分證統一編號、職業、聯絡方式、社會活動、其他得以直接或間接方式識別該個人

之資料等個人資料保護法所指之個人資料）所涉個人資料(附件 2)。



 
 

目  錄 

壹、問題背景 

貳、實證主題 

參、解題構想 

肆、預期功能或規格 

伍、試作或實證場域及範圍 

陸、提供行政協處內容 

柒、預計期程 

捌、查核依據 

玖、預期效益 

 

附件 1.(1) 公司資料 

附件 1.(2) 最近一期勞保繳費清單之投保人數資料 

附件 1.(3) 合約書 

附件 2.個人資料提供聲明書 

附錄 1.機械設備與監測儀表數量 

附錄 2.平鎮工業區污水處理廠之數位孿生運用導入 AI 智能管理規範

需求 

  



1 

壹、問題背景 

平鎮工業區污水處理廠係經濟部工業局依「促進民間參與平鎮工業區污水

下水道系統建設之整建、營運及移轉(ROT)計畫」投資契約，於民國 98 年 10

月 20 日由平鎮環保股份有限公司得標委託營運管理本廠業務，營運期間並擴

建完成一套 3000CMD 之 MBR 薄膜生物處理系統。本工業區污水處理廠係於

民國 82 年重建，並於民國 89 年 6 月完成功能改善與擴建工程，距今已超

過 22 年，污水處理廠污水設備之使用環境潮濕惡劣，設備建置後雖經維修與

保養，仍難敵歲月的摧殘，設備老化故障或性能不佳，機具與管線老舊損耗，

在操作上必須仰賴中控室掌握水質水量及設備訊息，以利人員維護管理；然而，

原先全廠水質與處理設備監控系統，各期改善分批更新並無全面之檢討，致使

監控系統已老舊不符目前操作之需求，造成系統不一以及新舊難以整合之問題，

從而衍生操作維護人力增加、處理效能不佳、水質水量難以有效掌控等問題，

故冀望透過本提案計畫從而改善問題與提升效能。 

由於台灣新生人口數量逐年下降，有經驗的環工相關人才在業界求才若渴，

本廠亦不例外，由於缺少專業人才以及設備老舊，目前本廠常出現兩個問題：

第一是設備運轉狀態及各項數據傳遞時效性與確實性不佳，本廠工作範圍廣大

設備分散於四處、各項儀表安裝位置普遍設置非人體工學理想維護之處或侷限

空間中，對於操作維護人員要進行抄表或操作都極為不便，間接影響相關作業

的執行頻率與訊息即時性，導致決策者所收集到的數據或訊息準確度不佳，易



2 

造成判斷錯誤；第二是造成值班負責人或廠長很大的精神壓力，必須時時刻刻

緊盯著監控螢幕，再決定何時要改變系統控制參數、及該如何改變操作參數，

在經驗尚難有效傳承下，要做出快速且準確判斷，實屬困難。 

水是生活中相當重要的元素，除了睡覺時間以外，人們幾乎無時無刻都在

用水，而這些用過的廢污水如果直接排放到溪流或河川中，勢必會造成環境污

染。目前人工智能科技進步，促使現代化管理必須改變，在政府與有遠見人士

的推動下，數位孿生(Digital Twin)觀念與技術被開發，透過軟體或網路空間

(cyber space)，針對實體的物件、設備進行監控、分析、模擬、預測、甚至進行

控制的技術或方法，進而發展元宇宙，期望為未來的管理模式與科技運用，有

深一層的探索與研究進而提升污水廠操作人員操作效能，並提升處理水質效率

與符合放流水標準。此外，藉由人工智能（artificial intelligence, AI）的導入，

即時掌握水處理過程中的各項生化反應、物理處理、薄膜處理、化學反應、機

械設備狀態，再經過智能化軟體運算得到最佳控制參數，並將參數回傳到各單

元控制盤可程式化邏輯控制器（programmable logic controller, PLC）操控設備，

除能克服操作上技能與經驗的困境，並建立大數據及 AI 智能訓練，根據污水

量和水質狀況，彈性調整設備的運作，不只讓水質淨化效率最大化，還能蒐集

與彙整現場相關數據，作為未來發展更多數據化、智慧化管理應用的基礎。 

 

 

 



3 

一、主要建設期程 

污水處理廠區用地面積為 2 公頃，位於工業區北方，採整體規劃分期建設

方式，設置沿革如表 1.1： 

表 1.1 平鎮工業區污水處理廠分期建設歷程表 

 

工業區污水處理廠依「促進民間參與平鎮工業區污水下水道系統建設之

整建、營運及移轉(ROT)計畫」投資契約，於民國 98 年 10 月 20 日由平

鎮環保股份有限公司得標委託營運管理本廠業務，並於民國 101 年擴建

完成 MBR 系統。 

二、操作流程 

平鎮工業區污水處理廠主要收集處理本工業區納管工廠所排放之廢污水，

平面配置圖如圖 1.1。 



4 

 

圖 1.1 平鎮工業區污水廠平面配置圖 

操作程序為廢污水流經機械式攔污柵先行去除大型雜物，後流入巴歇爾

水槽以超音波流量計進行進流水計量，再經過曝氣沉砂池去除水中之砂

粒，接著到調勻池一、二均勻水質水量，調勻池一之後進入快混池、膠凝

池視水質添加助凝劑形成膠羽使污泥於初沉池沉降，初沉池出水經中和

池後再至曝氣池經生物處理方式降解水中 BOD 及 COD 等污染物質後，

進入二沉池前添加混凝劑及助凝劑於二沉池進行固液分離，二沉池上澄

出流水排入中間水槽即為本廠之放流水；當放流水有明顯懸浮顆粒水質

較差時，可導入快濾系統進一步去除水中懸浮固體物後再放流以確保放

流水水質；調勻池二後設置薄膜生物反應器 (Membrane Bio Reactor, MBR) 



5 

處理系統，處理後出水直接泵送至中間水槽後放流；初沉池、二沉池、MBR 

廢棄之污泥收集至污泥濃縮池進行濃縮，後經污泥脫水機與乾燥機處理

後之乾污泥餅置於污泥暫存床貯存，定期委託合法之清運處理業者運出。

處理流程如圖 1.2： 

 

圖 1.2 平鎮工業區污水處理廠流程圖 

貳、實證主題 

本主題為「平鎮工業區污水處理廠之數位孿生運用導入 AI 智能管理」。 

 

 

  



6 

參、解題構想 

一、管理資訊系統 

建置管理資訊系統（Management Information System，MIS）一套，包含 24

英吋螢幕、鍵盤、滑鼠及正版軟體各一組，依照本廠報表格式建置於 MIS

系統內，可於 MIS 直接輸出報表及各項指定訊息，記錄內容至少應包括

日期、氣候、進流水特性（包括水質、水量等）、放流水特性（包括水質、

水量等）、工作摘要、意外事故處理情形，其功能如下說明： 

（一） 月報告文字部份 

1. 摘要 

2. 設備維護狀況 

3. 安全衛生及教育訓練 

4. 重大事故情況 

5. 其他重要相關計畫及記事 

若無該硬體設施，則須預擴充點，圖控和 MIS 須預留手動，現場須預留

接點並設置管線且須測試暢通可供隨時擴充所用。 

（二） 月報表統計分析圖部份 

資料數據彙整分析，歷月平均及當月日平均變化圖應予以分開繪製，其分

析圖至少應包括： 

1. 進放流水量（CMD）對（年/月/日）變化圖 



7 

2. 進流水質（pH、BOD5、COD、SS）對（年/月/日）變化圖 

3. 放流水質（pH、BOD5、COD、SS）對（年/月/日）變化圖 

4. 藥品使用量（Polymer、混凝劑等）對（年/月/日）變化圖 

5. 全廠各單元電力使用量對（年/月/日）變化圖 

6. 全廠總(各單元) 電力使用量對（年/月/日） 變化圖 

7. 自來水使用量對（年/月/日）變化圖 

8. 污泥清運量及費用對（年/月/日）變化圖 

註 1：該分析圖得視污水處理廠設備儀器調整之。 

註 2：若無該硬體設施，則須預擴充點，圖控和 MIS 須預留手動輸入，現

場須預留接點並設置管線且須測試暢通可供隨時擴充所用。 

（三） 月報告統計分析表部份 

月報告應至少提出下列統計分析表 

1. 各單元水質、水量基本資料表 

2. 各單元主要去除率變化統計表 

3. 污泥清運量統計表 

4. 水、電、藥品及耗材零件統計表 

 

二、中央監控 

污水處理廠排入的水質水量時時都在變化，非常需要有系統化之管理，以



8 

達高效率處理機能，並減少操作上的人力負荷，規劃中央監控系統遠端監

控為近年來的趨勢，操作人員及管理單位可從遠方清楚瞭解污水設備現

況，以維護系統的穩定操作，詳圖 3.1。 

 

圖 3.1 中央監控示意圖 

數據採擷與資料傳輸基本架構如圖 3.1 及 3.2 所示，於地端的部分，需設

置資料處理主機供安裝數據採擷處理模組及資料傳輸模組。現場感測資

料透過數據採擷處理模組轉換為符合規定格式之檔案(以下皆稱之為「標

準傳輸檔」)，再透過資料傳輸模組，經由網際網路將檔案傳送到雲端平

台。(本廠保留資安要求，得更改為區域網路規劃，獲選解題者端須於施

工前提送審查) 



9 

 

圖 3.2 現場設備及儀表數位與類比信號架接示意圖 

三、設備儀表資料建立  

為配合數據採擷及傳輸與雲端平台資料辨識，獲選解題者端需完成儀控

訊號彙整作業，並提供雲端平台建置廠內設備諸元訊號資料，其識別資料

彙整方式及步驟如下： 

（一） 廠區儀控訊號代碼 

第一步需清查廠內接入儀控系統之訊號代碼，如對應之雲端訊號類別需

要由多組廠區儀控訊號運算所得，則仍將多組訊號須逐一記錄，並於多組

內的第一筆填寫對應的雲端訊號類別，其餘筆數於雲端訊號類別紀錄表

中填入[同上]表示之。 



10 

（二） 廠區儀控訊號名稱 

配合上述廠區儀控訊號代碼記錄該訊號名稱。 

（三） 廠區儀控訊號感測機器設備 P&ID 代碼 

配合上述廠區儀控訊號代碼記錄該訊號感測的「機器設備」之廠內 P&ID 

代碼。 

（四） 廠區儀控訊號觀測機器設備/設施 P&ID 代碼 

配合上述廠區儀控訊號代碼及「感測機器設備」P&ID 代碼記錄所觀測之

機器設備/設施 P&ID 代碼。 

（五） 雲端訊號類別 

獲選解題者應規劃雲端訊號類別以利管理，廠內訊號彙整及記錄，完成統

一規範之雲端訊號類別記錄作業。 

（六） 雲端訊號擷取頻率(分鐘) 

針對所接收之訊號擷取頻率紀錄分鐘數。 

註 3：本廠同意獲選解題者自行規劃「設備儀表資料建立」架構，惟須送

審階段提出核定後，方得依核定資料據以執行。 

四、設備儀表修改與管線設置 

配合本廠管理資訊系統、中央監控、設備儀表資料建立所需之管路其規格

為 PVC B、電力線其規格為 600 V PVC 絕緣 PVC 被覆電力電纜、儀控線

其規格為 600 V PVC 絕緣 PVC 被覆隔離、網路線其規格為 Cat 6 以上。 



11 

肆、預期功能或規格 

本廠調勻池(一)設置兩台離心泵定量出水至後續處理單元，因進流水量水

質變化導致調勻池單元功能不佳。本計畫解題者至少完成附錄 1 中調勻池(一)

單元，設置一系統或技術進行遠端監控調勻池離心泵運轉資訊、單元自動控制

水量，預期功能與規格符合或優於表 4.1 所示： 